



## در گذشت فریدون موسیقی ایران

فریدون شهبازیان (آهنگساز و رهبر ارکستر سرشناس ایرانی) روزشنبه ۲۲ دی‌ماه ۱۴۰۳ بر اثر مشکلات تنفسی درگذشت.

فریدون شهبازیان که اخیرا به دلیل مشکلات تنفسی در بیمارستان بستری بود، روز ۲۲ دی‌ماه به دلیل مشکلات حاد تنفسی دار فانی را وداع گفت.فریدون شهبازیان ۲۱ خرداد ۱۳۲۱ در خیابان فخر رازی محله دانشگاه تهران متولد شد. با شوقی و راهنمایی پدرش حسین شهبازیان، به موسیقی گرایش پیدا کرد و در هنرستان عالی موسیقی به تحصیل نخستین معلم ویلن او عطاالله خادم میثاق بود که پس از چندی او را به معلم روسی خود سرژ خوتسیف معرفی کرد.

### سر مقاله

## اقتصاد ما و روسیه

■ مرتضی ادب

سیاست جمهوری اسلامی ایران در کنار داشتن رابطه خوب با همه کشورهای دنیا نگاه به شرق هم هست و علت این مسئله این است که درتمام سالهای بعد از انقلاب آمریکایی ها و دنباله رو آنها اروپایی هیچ وقت سیاست دوستانه ای را با ایران تعریف نکردند. آمریکایی ها و غربی ها بارها بعد از انقلاب سیاست خصمانه شان را نشان دادند. بنابراین ارتباط با کشورهای شاخص بلوک شرق یعنی چین به عنوان یک قدرت برتر اقتصادی و عضو دائمی شورای امنیت و روسیه به عنوان عضو دیگر دائم شورای امنیت سازمان ملل از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند.

به‌طور کلی مبادلات بازرگانی ایران و روسیه درصد بسیار پایینی از مبادلات بازرگانی خارجی بزرگترین کشور جهان را تشکیل می‌دهد که با ایران از طریق دریای خزر مرز دریایی دارد و نسبت به روابط گسترده سیاسی-امنیتی دو کشور، رقمی ناچیز به‌شمار می‌رود. برای نمونه بر اساس آمار رسمی، ایران و روسیه در سال ۲۰۱۹ یک میلیارد و ۵۹۰ میلیون دلار مبادلات بازرگانی داشته‌اند که یک میلیارد ۱۹۸ میلیون دلار آن را صادرات به ایران و ۳۹۲ میلیون دلار را واردات از ایران شامل می‌شود. شاید بتوان یکی از بهترین دوره‌های همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه را در سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۱ دانست، به نحوی که در سال ۲۰۱۰ این مبادلات به بیش از سه و نیم میلیارد دلار رسیده بود. در این آمارها به این نکته باید توجه کرد که همواره کفک این مبادلات به سود روسیه سنگین بوده‌است و این از حجم مبادلات ایران و روسیه در سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۹ به وضوح مشخص است.

بررسی وضعیت مبادلات اقتصادی ایران و روسیه، بیانگر این است که در حال حاضر تقویت این روابط به صورت جدی از سوی طرفین پیگیری نشده‌است به نحوی که برای نمونه تنها صادرات دو کشور قزاقستان و ترکیه به روسیه در سال ۲۰۱۹ و به مبلغ ۵ حدود میلیارد دلار، ارزشی بیش از سه برابر کل مبادلات تجاری ایران و روسیه در این سال داشته‌است. این عدد در رابطه با آلمان به ۲۵ میلیارد دلار، آمریکا ۱۲، بلاروس ۱۲ و ایتالیا ۱۱ می‌رسد که خود بیانگر تفاوت فاحش مبادلات تجاری این کشورها با روسیه نسبت به ایران است.

در گذشته، روسیه کشور ما را به عنوان شریک اقتصادی در نظر نداشت و مناسبات با ما را بیشتر در حوزه امنیتی و سیاسی تعریف کرده بود.بعد از جنگ اوکراین از ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ (اسفند ۱۴۰۰)، موضوع ارتقای مناسبات اقتصادی با ایران نیز مورد توجه روس‌ها قرار گرفت و تلاش روسیه در سه سال گذشته این بود که مسیرهای حمل و نقل کالا را هموار کنند و اینکه از مسیر ایران، چه کالاهای نیاز این کشور را تأمین کند و چه اینکه کالاهای خود را صادر کند.

ظرفیت اقتصادی بالایی در ایران داریم و می‌توانیم خیلی بیشتر از آنچه امروز فعال هستیم در بازار روسیه فعال باشیم. موافقت‌نامه لغو تعرفه ترجیحی بین ایران و اتحادیه اوراسیا نخستین‌بار درآبان ۹۸ اجرائی شد و قرار بود ظرف سه سال مذاکرات مربوط به انعقاد موافقت‌نامه تجارت آزاد را به ثمر برسانیم و فرض بر این بود که باید سال ۱۴۰۱ اجرائی می‌شد. نهایتاً سال ۱۴۰۲ توافق‌نامه تجارت آزاد را نهایی کردیم و در دی‌ماه ۱۴۰۲ در سن پترزبورگ، این توافقنامه امضا شد.

### «اخبار صنعت» از توسعه تجارت تهران ومسکو گزارش می دهد؛

# همگرایی و شراکت ایران و روسیه

پیش از این، ایران و روسیه توافقنامه جامع همکاری ها را امضا کردند که در سال ۲۰۰۱در مجلس نیز تصویب شد.

این موافقت‌نامه عملاً ۲۰ساله بود و در سال ۲۰۲۱میلادی، مدت زمان اجرای آن به پایان رسید.



مدیر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب خبرداد:

## تصویب ۱۲ پروژه با اعتبار ۳/۶ همت در شرکت ملی نفت

### رئیس مرکز دادرسی مالیاتی:

## هوش مصنوعی به کمک حل پرونده‌های مالی می‌آید

### عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق در گفت و گو با «اخبار صنعت»؛

## تسهیل واردات مواد اولیه تولید از عواید بازار ارز توافقی است

عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: عواید اقتصادی بازار ارز توافقی این است که خریدار و فروشنده ارز مشخص می شوند با توجه به اینکه پیش از این مشخص نبود ارزی که خریداری می شود به قصد تولید و واردات مواد اولیه و کالاست یا سرمایه گذاری در خارج از کشور. رامین پولادرگ فعال اقتصادی و تجاری و عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق در گفت و گو با اخبار صنعت اشاره ای دارد به مزایای عرضه ارز پتروشیمی ها در بازار ارز توافقی، وی در این باره معتقد است: به واسطه عرضه ارز پتروشیمی ها که قرار است به صورت ماهانه ۹۰۰ میلیون دلار در بازار ارز توافقی صورت بگیرد این امیدواری وجود دارد که شاهد پشت سر گذاشتن نوسان های نرخ ارز با میل حرکت به سمت بالا باشیم.

وی در این باره گفت: در کنار این موضوع باید ببینیم اصولا دولت با اتخاذ کدام سیاستها به بانک مرکزی در عبور از نوسان های موقتی کمک می کند:پس نقش دولت و سیاست های اقتصادی در همه وزارتخانه ها نیز در این موضوع بسیار مهم است.

رامین پولادرگ بیان داشت: در این موضوع شکی نیست که با ساز و کار تعریف شده به واسطه عرضه ارز پتروشیمی ها شاهد کاهش نوسانات نرخ ارز خواهیم بود اما نباید اینگونه گمان کنیم که نرخ ارز فقط به این دلیل کنترل می شود، بلکه باید نقش سایر مولفه هایی که در افزایش نرخ ارز سهمیم هستند را جدی بگیریم.

وی در این باره بیان داشت: مولفه هایی مثل ورود ترامپ به کاخ سفیده؛ مسائل منطقه ای و سیاسی و رفتارهای اقتصادی در شب عید که بر نرخ دلار اثر گذارند.

این عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق گفت: کنترل تنش های نظامی



و سیاسی دیگر دست بانک مرکزی نیست، ضمن اینکه نباید جامعه را با بیان سخنانی که امکان تحقق آن نیست مشوش کرد مثل دلار بیست هزار تومانی.

وی در این باره خاطر نشان کرد: اگر وزرای قبلی راهکاری برای پایین آوردن نرخ دلار دارند خوب ارائه دهند اگر هدفشان خیر رسانی به مردم و اقتصاد ایران است؟ با این حال باید پرسید چرا در دوران وزارت خودشان این راهکارها را اجرا نکرده اند تا دلار بیست هزار تومان شود؟

پولادرگ گفت: برای اینکه مشخص شود آیا واقعا راهکاری برای کاهش نرخ ارز براساس صحبت های وزیر سابق اقتصاد وجود دارد که دلار بیست هزار تومان شود باید کسانی که چنین ادعایی دارند رو به روی کارشناس اقتصادی بنشینند و این مسائل را مطرح کنند نه در فضای مجازی به صورت یک طرفه که پاسخ و استدلال کارشناسی

## بلوک انتقال مداری سامان ۲» آماده پرتاب شد

است که اخیراً به فضا پرتاب شد، آخرین وضعیت بلوک را تشریح کنید.» گفت: بلوک انتقال مداری سامان یکی از نخستین گام‌های ایران در مسیر دستیابی به مدارهای بالاست، به‌عنوان اولین عملیات مداری که توسط این بلوک انجام شد، باید گفت کیفیت پیش‌پرتاب آن قابل قبول بود.

وی افزود: این بلوک با موفقیت در مدار ارتفاع پایین قرار گرفت و با توجه به اینکه یکی از نخستین نمونه‌های این خانواده در ایران است، عملکرد مداری آن تجربه‌ای ارزشمند و تا حد زیادی موفقیت‌آمیز محسوب می‌شود.

رئیس سازمان فضایی ایران تصریح کرد: در این عملیات، بیش از ۸۰ درصد از زیرسیستم‌ها عملکردی کاملاً صحیح داشتند و بیش از ۸۰ درصد مأموریت نیز با موفقیت انجام شد، این دستاورد تجربه‌ای بسیار ارزشمند برای تیم تحقیق و توسعه ایران بود، از سوی دیگر، انتظار دستیابی به موفقیت ۱۰۰درصدی نیز منطقی نبود زیرا این پروژه همچنان در مراحل تحقیق و توسعه قرار دارد.

سالاریه تصریح کرد: نسخه بعدی این بلوک هم‌اکنون در استفاده می‌کند، بومی هستند؛ دوران تحریم، این درس را به ما داد که حفظ امنیت و اقتدار کشورمان تنها با اتکا به خرد و تدبیر جوانان خودمان ممکن است.امیر سرتیپ غلامعلیان ادامه داد: طرح و ایده تمامی این تجهیزات، داخلی بوده و آن‌ها را با پشتیبانی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به تولید انبوه می‌رسانیم.

فرمانده قرارگاه منطقه‌ای جنوب شرق در بخش دیگری از سخنان خود تصریح کرد: طرح اسداد مرزهای شرقی کشور با تجهیزات هم‌تراز

یکشنبه  
۲۳ دی ۱۴۰۳  
۱۲ ژانویه ۲۰۲۵  
۱۱ رجب ۱۴۴۶  
شماره ۲۵۱۸  
صفحه ۸  
۵۰۰۰ تومان

## عارف: توسعه میداین مشترک را با جدیت دنبال کنید



### نکات کلیدی در نگاه‌داری و استفاده از خودروهای برقی ایران خودرو

## نکات کلیدی در نگاه‌داری و استفاده از خودروهای برقی ایران خودرو

شرکت خدمات پس از فروش ایران‌خودرو با توجه به ورود خودروهای برقی گروه صنعتی ایران‌خودرو به بازار، نکات مهمی را درباره نگاه‌داری و استفاده از این خودروها به مشتریان ارائه کرد. معاون مهندسی و کیفیت شرکت خدمات پس از فروش ایران‌خودرو در این‌باره گفت: با توجه به عرضه خودروی برقی لونا و در آستانه ورود دو محصول برقی دیگر با نام‌های FAW بستپون NAT و EV۰ دانگ فنگ، شرکت ایساکو توصیه‌هایی به منظور افزایش عمر باتری و عملکرد بهینه خودرو ارائه کرده است...

### یادداشت

## بهبود وضعیت اقتصادی با رفع تحریم ها میسر می شود



یکی از موضوعاتی که طی سالهای گذشته همواره محل بحث و جدل بوده است بحث بر سر تداوم مذاکرات بخصوص به صورت مستقیم با آمریکا برای حرکت به سمت لغو تحریم ها بوده است.

با اینکه چالش هایی در این مسیر وجود دارد و عده ای موافق و مخالف دارد اما به دلیل اینکه تحریم ها آثار بسیار نامطلوبی بر اقتصاد ایران گذاشته اند و حجم اقتصاد ایران را کوچک کرده اند وما را از فضای اقتصاد جهانی دور کرده است لذا باید به مساله مذاکره برای بازگشت به اقتصاد جهانی جدی تر فکر کنیم.

در این موضوع شکی نیست که تشدید تحریمها در دوره ای که ترامج به عنوان رئیس جمهور وارد کاخ سفید می شود حتمی است. بی تردید عملکرد ترامپ شبیه به عملکرد بایدن نخواهد بود که چشم خود را بر فروش نفت ایران ببندد وچالش بسیار زیادی بر سر فروش نفت ایران به چین یا سایر خریداران ایجاد نکند، پس این نگرانی باعث می شود که به مذاکره در راستای رفع تحریم ها و ارز آوری بیشتر کشور جدی تر بیاندیشیم.

شاید آقای ترامپ نتواند تحریم های اقتصادی جدیدی علیه ایران اعمال کند اما قطعلا مانع فروش نفت ما و زمینه های لازم را برای تشدید تحریم های سابق باز می کند از این رو باید به سمت و سوی مذاکره برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور برویم. آنچه دراین موضوع حائز اهمیت است اینکه می توانیم مذاکره ای دو سر برد داشته باشیم. به این معنا که از دل هر مذاکره‌ای بالاخره می توان به توافقی دست یافت که به نفع اقتصاد و مردم ایران باشد.

تنباید خود را از مسیر مذاکره و رفع تحریم ها دور کنیم با این عنوان و توجیه که در مذاکرات منافع آمریکا به صورت یکسویه تامین می شود.

بی تردید قرار نیست در مذاکره با آمریکا بر سر برخی مسائل منافع ما تأمین نشود یا اینکه تسلیم خواسته های آمریکا شویم، بلکه در مسیر مذاکره است که باب گفت و گو و راه های مختلفی برای گفت و گو باز می شود. لذا با این دید و رویکرد که حتی اگر در اولین دور از مذاکره شکست بخوریم باید به فکر آن باشیم که از گوشه و درپچه دیگری باب گفت و گو و مذاکره را باز کنیم می توانیم با لغو تحریم ها به بهبود وضعیت اقتصادی کشور بیش از پیش نزدیک شویم.

**مناقشه عام یک مرحله ای**  
شماره ۱۴۰۳/ک/۲۳

شرکت مخابرات ایران- منطقه گلستان در نظر دارد عملیات خرید خرید ملزومات جهت توسعه و برکردان olt fttb شهرستانهای آزاد شهر-کاله -گالیکش و مینودشت را از طریق مناقسه به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. لذا متقاضیان شرکت در مناقسه می توانند جهت اطلاعات بیشتر به مدت ۱۰ روز از تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۴ تا تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۰۳ به آگهی فراخوان در سایت شرکت مخابرات ایران به آدرس www.tci.ir و یا سایت مخابرات منطقه گلستان به آدرس gtc.ir مراجعه نمایند.

**روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان**